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Türkiye'de Kitle Turizmi Pane l i  

27 Şubat 2004 tarihinde EMIIT 2004 etkinlikleri 
bünyesinde "Türkiye ' de Kitle Turizmi"  panel i  yapıl
dı. Ekin Yazım Grubu ve Boğaziçi Üniversitesi Tu
rizm i şletmecil iği Bölümü 'nün işbirliği ile düzenle
nen paneli Boğaziçi Üniversitesi'nden Doç. Dr. Şükrü 
Yarcan yönett i .  Panelde sırasıyla Doç. Dr. Şükrü 
Yarcan "Türkiye' de Kir/e Turizminin Gelişim Süre
ci", Cankut Bagana (Onur Air Yönetim Kurulu Baş
kanı )  "Türk Tur Operatörlerinin Kir/e Turizmindeki 
Rolü", Doç. Dr. İbrahim Birkan (TURSER Turizm 
A.Ş.  Genel Müdürü) "Herşey Dahil Tatil Sistemi" ve 
David Michelmoı·e (Fener-Balat Bölgesi Rehabili
tasyon Programı Co- Direktörü) "Turizm Açısından 
Kiiltür Mirasımn Değerlendirilmesi: Fener-Balat 
Projesi " başl ığını taşıyan bildirisini sundu. 
Panel in ilk konuşmacısı olan Doç. Dr. Şükrü Yar
can' ın  Türkiye 'de kitle turizmi konusundaki tespit
leri aşağıdaki gibi sıralanabilir: 
Türkiye'de kitle turizmine 1980 sonrasında geçilmiş
tir ve bu geçişte Türk Parasını Koruma Kanunu'nda
ki değişikl ik, liberal ekonomi politikaları , politik is
tikrar, Turizmi Teşvik Kanunu, Güney Antalya Tu
rizm Gelişim Projesi gibi içsel etkenler, Dünya Ban
kası ve diğer yabancı bankalardan sağlanan krediler, 
çokuluslu tatilci tur operatörlerinin yer arayışları gi
bi dışsal etkenler rol oynamıştır. 

• 1980 sonrasında ülkemize gelen turist sayısındaki 
gel işim sürekli bir artış eğil imi içindedir (1999 ha
riç). Türkiye'nin çevresindeki ülkelerde politik is
tikrarsızhk ve savaşlar olmasına rağmen 1999 yı l ı  
dışında sürekli ve artarak tercih edilmesi kitle tu
rizmi dışında gerçekleşemezdi .  

• Yatak kapasitesindeki deniz-kum-güneş arayan ta
tilciye yönelik artış kitle turizmini vazgeçilmez 
kılmaktadır. 2002 yıl ında tek merkez olarak An
talya 'ya varışlar toplam varışiann % 36'sını oluş
turmuş, bunu % 2 1  i le Ege Bölgesi izlemiştir. 

• Turistlerin %60 ' ı  paket tatil almaktadır. Türkiye 'yi 
tekrar seçen turist oranı ise % 25-35 arasındadır. 
Kültür turizmi amaçlı varışlar ise % 10 gibi düşük 
bir düzeydedir. Dolayısıyla Türkiye kitle turiz
minde tercih edilen bir destinasyondur. 

• Türklerin sahipliğindeki özel havayol larının kitle 
turizminin gelişiminde çok önemli  bir yeri vardır. 
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• Kitle turizmi Türklerin iç turizm talebini ve yurt
dış ına yönelik turizm talebini de tetiklemektedir. 

• Türkiye'de ve çevresinde yaşanan olumsuzluklar 
bazı gelişmelere yol açmıştır: Yaşanan kri.Ller ne
deniyle özel l ikle fiyat düşüşü şekl inde yaşanan re
kabet artmıştır; talep arzı belirlemektedir; herşey 
dahil  tat i l  sistemi tüketicilerce tercih edilmekte
dir; son dakika satışlarla doluluk oranları artırıla
bilmektedir; Avrupa'da bulunan 20 civarında 
Türk kökenli tur operatörü Türkiye'ye turist getir
me konusunda önemli bir rol oynamaktadırlar. Bu  
durum rekabet etmek isteyen yabancı tur opera
törlerinin Türkiye 'ye i lgisini artırmaktadır. 

Özetle Dr. Şükrü Yarcan gel işmeleri analiz ederek 
kitle turizminin kısa vadede Türk turizmi için vazge
çilmez bir gerçek olduğunu gözler önüne serdi. 
Panelin ikinci konuşmacısı olan Cankut Bagana Tür
kiye 'deki kitle turizminin gel işmesinde Türk köken
li tur operatörlerinin oynadığı rol ü  anlattı ve konuş
masında özet olarak aşağıdaki konular ön plana çıktı: 

• Kitle turizminin başlangıcı 1980 yı lıdır ve Turgut 
Özal ' ın turizmi ön plana çıkaran politikalarında 
kitle turizmi önemli bir yer tutmuştur. 

• Kitle turizmi açısından, Türk turizm işletmeleri 
önce yabancı tur operatörlerinin işlerini yaparak 
faal iyette bulundular. 1990 yılmda I .  Körfez Sa
vaşı sonrasında yabancıların çekilmesi ile Türk 
turizmciler harekete geçti ve yabancılar olmadan 
Türkiye 'yi pazarlamaya başladılar. 

• Türk tur operatörleri bu arada tatilci tur operatör
l üğü sistemini tanıdılar ve hızla büyüyerek bugün
kü büyüklüklerine ulaştı lar. Artık Türk tur opera
törleri sadece Türkiye 'ye turist getirmiyorlar, Tür
kiye 'den de yuıtdışına turist götürüyorlar. Ürün 
yelpazeleri gelişti ve Fas, Tunus, Mısır gibi  pazar
larda da öneml i  paylar elde etmeye başladılar. 

• Kitle turizminde uçak vazgeçilmez bir unsurdur. 
Türkiye'de THY'yi geçen bir özel hava yolları 
koltuk kapasitesi mevcuttur. 

• Türk tur operatörleri sektördeki dinamik yapıya ve 
kriziere göre uygun politikalar uygulayabilmekte
dirler. Bunu yapamasalar Türk turizmi batmış 
olurdu. 
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• Herşey dahil tatil sistemi Türk icadı değildir ve ih
tiyaçtan doğmuştur. Önce Karayipler'de başlamıştır. 

• Türkiye'nin kültürel zenginliği ,  tat i l in kültürel  de
ğişim olduğuna inanan seyyahlara yeterince satı
lamamaktadır. Kültür turizmi potansiyelinden ya
rarlanılacak yapılanmaya ihtiyaç vardır. 

• Tüketicinin el indeki televizyon interaktif hale gel 
dikçe, seyahat tercihlerinin bel irlenmesinde ve se
yahatle i lgi l i  alımların yapılmasında en etkin araç 
olacaktır. 

Panel in üçüncü konuşmacısı olan Doç. Dr. İbrahim 
Birkan "Herşey Dahil Tatil Sistemi " başl ıkl ı  bildiri
sini sundu ve konuşmasında özet olarak aşağıdaki 
konular ön plana çıktı : 

• Türkiye herşey dahi l  tatil sisteminin en çok tercih 
edildiği ülkedir. 

• Herşey dahil tati l  sisteminden etkilenen taraflar; 
müşteriler, satıcı acente, tur operatörü, resort, lo
kal seyahat acenteleri, tedarikçiler ve çarşı esnafı
dır. Müşteri bu sistemden memnundur. Çünkü tek 
fiyata tüm h izmetleri alabilmekte ve seyahat har
camalarını öngördüğü seviyede tutabilmektedir. 
Satıcı acente "herşey dahi l "  olması nedeniyle olu
şan satış fiyatı üzerinden daha fazla komisyon ge
liri elde edebilmektedir. Tur operatörü müşteri mem
nuniyetini bel irli seviyede tutabilmekte, artan ta
leple ölçek ekonomisinden yararlanarak daha çok 
kar elde edebi lmektedir. Resort tesislerin yüksek 
doluluk oranı ve maliyetin bel i rli bir sınırda kal
ması nedeniyle toplamda daha çok kar elde ede
bilmektedir. Lokal seyahat acentesi ekstra tur sa
tamaması nedeniyle şikayet etmektedir. Benzer şe
kilde çarşı esnafı da turistin tesis dışına çıkmama
sı  nedeniyle bu sistemi sevmemektedirler. Ancak 
tes isiere malzeme sağlayan işletmeler bu sistem
den memnundur. 

• Herşey dahi l  tatil sistemi müşteri taleplerinden do
ğan ve gel işen bir trend durumundadır. 

• Herşey dahil tati l  sisteminin yarattığı sorun turist
lerin tesis dışına ç ıkmaması değildir. Asıl sorun 
tesislerin bu sistemi bir kurtarıcı olarak görmele
ridir. İki, üç yıldızl ı  otel ler de bu sistemi uygula
maya çalışmaktadır. 

• Herşey dahi l  tat i l  sisteminin uygulanması için te
sislerin bu sisteme uygun planlanması ve yöneti l
mesi gerekir. Tesislerde herşey dahi l  tatil sistemi 
uygulanması konusunda yönlendirici bazı stan
dartların geliştirilmesi yararlı olacaktır. 

Panelin son konuşmacısı olan David Michelmore 
"Turizm Açısından Kültür Mirasıllin Değerlendiril-

mesi: Fener-Balat Projesi" başl ıkl ı  bildirisini sundu 
ve bildiri ile Türkiye 'de yürütülen proje hakkında 
oldukça ayrıntı l ı  bilgiler verildi .  B i ld iriyle i lgi l i  özet 
bilgi aşağıdaki gibidir: 
" İstanbul 'da ortaya çıkarı lmayı ve ziyarete açılmayı 
bekleyen çok sayıda kültürel değerin bulunduğu bir 
gerçektir. Eğer bu değerler

_ 
gerekli restorasyon çalış

maları i le ziyarete açı l ırsa Istanbul ' a  halen gelen 2,7 
milyon yabancı ziyaretçi sayısında ciddi artışlar sağ
lanabilecektir. Uluslararası Co-Direktörlüğünü Da
vid Michelmore 'nin yürüttüğü Fener-Balat Bölgesi 
Rehabilitasyon Programının amacı İstanbul 'da Hal iç 
Bölgesinin turizm potansiyelinin yükselti lmesi ve 
sonuçta bölgeye daha çok yerl i ve yabancı turistin 
çekilmesidir. Fatih Belediyesi 'nin girişimi ve yetki
siyle yürütülen projenin finansmanı Avrupa Birli
ği 'nden sağlanmıştır. Projede Fener ve Bal at semtin
de bel irlenmiş kültürel değerler ve Balat Pazarı reha
bil ite edilecektir. Bölgede çok sayıda kil ise, manastır, 
cami, samıç, sur, ahşap ev restore edilerek belirli bir 
güzelgah dahil inde ziyarete açılacaktır. Osmanlı sul
tanlarının, Bizans imparatorlarının yürüyüş yoll arı 
esas almarak güzelgahlar bel irlenecektir. Bölgenin 
yeniden yapılandırı lına projesi tamamlandığında yürü
yüş rotaları çizilmiş, yerleştiri len bilgi panoları i le 
ziyaretçilerio profesyonel bir rehber kul lanmadan 
bölgedeki kültürel  değerleri ziyaret etmeleri olanağı 
sağlanmış olacaktır. Böylece İstanbul 'a gelen turist
lerin ziyaret edebilecekleri yerler artacak, ziyaretçi
ler şehirde daha çok kalacak ve daha fazla döviz bı
rakacaktır. Büyük Britanya ve Vietnam'da bu tür pro
jeler yapılmış ve çok başarılı sonuçlar elde edilmiştir." 
Panelin ana baş l ığıyla doğrudan i lgil i  olmayan son 
bildiri dışında, diğer bildiri lerde kitle turizminin Tür
kiye turizmi açısından, kısa vadede vazgeçi lmez ol
duğu gerçeği ortaya çıktı. Kitle turizmine katılan müş
terilerin tercihi nedeniyle geliştiri ldiği bel irtilen her
şey dahil tatil sisteminin müşteri memnuniyerini azalt
mayacak şekilde uygulanması hal inde ü lke turizmi
ne zarar yerine fayda getireceği öne sürüldü. On ve
ya yirmi yı l l ık bir zaman di l imindeki turistik talep 
yapısı dikkate alınarak gel iştirilecek politikalarda kit
le turizminin yanında bireysel tercihlere hizmet ede
bilecek turistik ürünlerin gel iştiri lmesi gerekl i liği 
ortaya kondu. 
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